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محمد تابش، طراح و پژوهشگر در حوزة معماری محیط های یادگیری

فضای
آموزشی

 راهروهای کارآمد 
)بخش نخست(

بیشــتر  سرپوشــیدة  فضاهــای  در 
ســالن های  بــه جز  ما،  مدرســه های 
نمازخانــه،  کتابخانه، اجتماعات و مانند 
آن ها، فضای مشــترک جمعی مناسبی 
نمی یابیــم. یعنی وقتــی از در ورودی 
ســاختمان وارد می شــویم، چشم انداز 
کلــی مناســبی از مجموعــة فضاهای 
نداریم، محلی  داخل ساختمان مدرسه 
کــه وقتی دانش آمــوزان از کلاس های 
درس خــارج می شــوند، بتوانند در آن 
دور هــم بنشــینند و با هــم گفت وگو 
کننــد. یا اینکه بعضــی اوقات محیطی 
یا  یادگیری هــای جمعی  برای  باشــد 
معمولاً   گوناگون.  به شکل های  انفرادی 
در بیشــتر مدرســه های امروز ما، پس 

از عبــور از حیاط و داخل شــدن از در 
ورودی ســاختمان، با پاگردی کوچک 
روبه رو می شــویم که غالبــاً  تنها برای 
مکث و احتمالاً  نشســتن جمع بســیار 
محدودی است و پس از آن راهروهایی 
معمولًا باریک و تاریک داریم. چون دو 
طرف آن ها را کلاس ها و دفترها احاطه 
کرده انــد و نور طبیعی اجــازة ورود به 

راهرو را ندارد.
پاگردهای کوچک، راهروهای باریک و 
معمولاً  تاریک و کلاس های دلگیر چیده 
شــدة اطراف راهرو، تعریفی کلی است 
که برای بســیاری از مدرسه ها مشترک 
است و همه آن را می شناسند. در کمتر 
مدرسه ای ممکن است با چیزی غیر از 

این مواجه شویم.
در چنین مدرســه هایی، بچه ها به جز 

گوشــه های محدودی از حیاط و بعضی 
از پاگردها، محلــی برای با یکدیگر بودن 
و تجربه کردن فضاهای شاد جمعی پیدا 
نمی کنند. این موضوع عوارض گوناگونی 
در پی دارد. مثلاً  ممکن است باعث شود 
خیلی اوقات دانش آمــوزان در زنگ های 
تفریــح از کلاس خود خارج نشــوند و با 
کم تحرکی و رخوت ناشــی از آن روبه رو 
شــوند. یا اینکه محدود شــدن فضاهای 
مشــترک جمعــی، بــه محدودیت در 
یادگیری مهارت های اجتماعی و همچنین 
نقصــان در فرصت های یادگیری گروهی 
منجر شــود. از همه بدتر اینکه تصویری 
کلــی که از فضاهای داخلی مدرســه در 
ذهن دانش  آموزان جای می گیرد، تصویری 
نامطلوب و تاریک با چشــم اندازهای کم 
عمق و ناخوشایند است که همه روزه آن 
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را می بینند و در نهایت محیطی تیره و تار 
از محیط کالبدی مدرســه در ذهن آن ها 

ثبت می شود.

از سویی دیگر، راهروها تنها و تنها نقش 
معبر را پیدا می کننــد و چون جاهایی 
تاریک، دلگیــر و ناراحت کننده اند، پس 
محل خوبی برای مکث کردن، نشستن، 
گپ زدن و استفاده های دیگر نخواهند 
بــود. فقط باید از آن هــا عبور کرد و از 
حیاط به محل کلاس درس رسید. جز 
چنــد تابلوی اعلانات پــر از اطلاعیه و 
تصویر، فرصت مناسبی برای یادگیری، 
که توجه به آن شــاخص مطلوبی برای 
کارآمدی مدرسه است، پیدا نمی کنیم. 

این گونه است که مساحت قابل توجهی 
از مدرســه، فقط و فقط به محلی برای 
عبور و مرور اختصاص پیدا کرده است، 
بدون اینکــه قابلیت اســتفادة دیگری 
داشــته باشــد. این یعنــی ناکارآمدی 
فضاهایــی که تنها چشــم انداز کلی در 
فضاهای داخلی مدرســه هســتند، به 
عبــارت دیگر، ناکارآمــدی تنها فضای 
مشــترک جمعــی کــه در مجــاورت 

کلاس ها و در متن مدرسه قرار دارد.
البتــه در بعضی مدرســه ها راهرو در 
مجــاورت فضای باز قــرار دارد و چون 
تنها در یک طــرف آن کلاس ها چیده 
شده اند، از ســمت دیگر راهرو به نور و 
هوای آزاد دسترســی هست. در چنین 
از  راهروهایی، وضعیت بسیار مناسب تر 

حالتی است که راهرو از هر دو طرف با 
کلاس ها احاطه شده باشد. با این حال، 
اگر این راهروها هم باریک باشــند، به 
آن سطح از کارآمدی که بتوان پذیرفت 
نمی رســند و از آن فاصله دارند. چون 
تنها یک راهرو هستند و نمی توان بهرة 

دیگری از آن ها برد.
دفترهای  و  که کلاس ها  مدرسه هایی 
آن ها به جای اینکه بــا راهروی باریک 
بــه هم پیوند داده شــوند، با فضایی به 
نسبت  وســیع و دلگشا مرتبط می شوند 
که به نحوی به نور طبیعی و هوای آزاد 
دسترســی دارد و ابعاد و تناسب آن به 
گونه ای اســت که نمی تــوان نام راهرو 
روی آن گذاشــت و بیشــتر به ســالن 
شــباهت دارد، می توانند بــا تمهیداتی 
این فضا را به قلب تپندة مدرســه خود 
تبدیل کنند، به خصوص مدرســه هایی 
که باید در فضاهای به نســبت محدود 
طراحی و ساخته شوند، می توانند از این 
سالن به عنوان سالنی چند منظوره بهره 
ببرند و در آن کاربری هــای گوناگونی 
ماننــد نمازخانه، غذاخوری، اجتماعات، 
مخزن باز کتاب،  سایت رایانه و بسیاری 
کارکردهای دیگر را بــه یکباره تعریف 
کنند. همة این کاربری ها را می توان در 
این ســالن که به  عبارتی هستة مرکزی 
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مدرسه است، گنجاند.
امــا همان گونــه که تاکنــون تجربه 
کرده ایــم، بیشــتر مدرســه های ما از 
ناکارآمدی راهروهــای تاریک و باریک 

خود رنج می برند. 
بایــد بــرای بهبــود وضعیــت آن ها 

تمهیداتی اندیشید.

  با این راهروهای ناکارآمد چه کنیم؟
پاســخ به این پرسش برای هر مدرسه 
متفاوت اســت. به  عوامل بسیار متعدد و 
متنوعی بســتگی دارد. در یک مدرسه 
با پاســخ های بسیار راهگشــایی روبه رو 
می شــویم و در مدرســة دیگــر ممکن 
است نتوانیم پاسخ چندان مناسبی پیدا 
کنیــم. در این مقاله، بــا ذکر مقدمات 
مرتبط با ایــن موضوع و در مقالة بعدی 
با ذکر برخی راهکارهای عملی، ســعی 
می کنیم ایده های گوناگون در سطح های 
اثرگذاری متفــاوت ارائه کنیم تا بتوانیم 
برای کارآمد کردن راهروهای مدرســه،  
این امکان را فراهــم کنیم، تا حتی اگر 
شده یک قدم به پیش رویم. شاید برخی 
از این پیشنهادها برای بعضی مدرسه ها 

بتواند این نقش را ایفا کند.
قبــل از ارائــة هــر راهــکاری بایــد 
ویژگی های لازم یــا نیاز های یک راهرو 

بیــن کلاس ها  پیونددهندة  یا فضــای 
و ســایر فضاهــای مدرســه را به خوبی 
بشناسیم. در انتهای مقالة این شماره این 
ویژگی ها و نیازها را به شکلی فهرست وار 
برمی شــماریم تا مقدمة مناسبی ایجاد 
شــود که بتوانیم بــه راهکارهای عملی 
دست پیدا کنیم. شناخت این ویژگی ها 
کمک می کند ابتدا با امکان سنجی حدود 
تغییرات در فضاهــای نه چندان کار آمد 
راهروها، ســطح توقع خــود را از میزان 
تغییــرات تنظیم کنیــم و به کمک آن 
ویژگی، به اندازة ممکن کارآمدی راهرو 
یا فضاهای پیونددهندة مدرســه را ارتقا 
بخشیم. با این حساب ممکن است برخی 
از این ویژگی ها به خاطر محدودیت های 
فضایی و مالــی، قابلیت دســتیابی در 
حداکثر وضعیت خود را نداشــته باشند، 

اما بتوان تا حدی به آن ها نزدیک شد.

 ویژگی هــای راهــرو یــا فضای 
پیونددهندۀ کارآمد

ویژگی هــای زیر از جمله خصوصیاتی 
هســتند که فضایی پیوند دهنده مانند 

راهرو را به کارآمدی نزدیک می کنند:
 برخــورداری از نــور و روشــنایی 

مناسب و با اولویت نور طبیعی
 بهره منــدی از تهویة مناســب، به 

خصوص تهویة طبیعی
و  زیــاد  دیــد  عمــق  وجــود   

چشم اندازهای وسیع
با  محیطی،  دلپذیــر   جذابیت های 

انتخاب رنگ و بافت مناسب در فضاها
 وجود فضاهایی با وســعت مناسب 
و همچنین جذاب برای مکث، اســتقرار 

و توقف
 برخــورداری از فضاهای مناســب 

برای یادگیری
 بهره منــدی از موقعیت هایی برای 

تحرک و نشاط
 امکان شکل گیری فضاهای جمعی 

کوچک و بزرگ

شناخت این ویژگی ها می تواند محیط 
پیونددهنده  راهروها و ســایر فضاهای 
را به کمک خلاقیــت معلمان و اراده و 
همت مدیران مدرســه ها کاملاً  متحول 
و کار آمــد کند. برخــی از این تغییرات 
مســتلزم هزینه های به نسبت سنگین 
هســتند، اما برخی از ایده های خلاقانه 
می تواننــد بــا هزینه هایی به نســبت 
محــدود،  تغییرات گســترده ای در پی 
 داشته باشند. در شمارة بعدی به برخی 
از راهکارها در سطوح گوناگون عملیاتی 

اشاره خواهیم کرد. 

فضای پیوند دهندة 
چند منظوره، به جای 

راهرو در دبیرستانی 
در شهر قم. نمازخانه، 
غذاخوری، کتابخانه، 
سایت کامپیوتر و... 
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